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Energieabnahme
Aus verschiedenen Energiequellen

Gemäss untenstehenden Tarifen vergütet das Elektrizitätswerk Obwalden die Energieliefe-

rung von Strom aus verschiedenen Energiequellen.

Energieabnahme Photovoltaik (PVA) exkl. MwSt. inkl. MwSt.

Rücklieferung Wirkenergie Normal- und Sparpreis*

1. Quartal 2026 Rp. / kWh Publikation im April 2026

2. Quartal 2026 Rp. / kWh Publikation im Juli 2026

3. Quartal 2026 Rp. / kWh Publikation Oktober 2026

4. Quartal 2026 Rp. / kWh Publikation Januar 2027

Herkunftsnachweis (HKN) naturemade star

Herkunftsnachweis 2026 Rp. / kWh 1.50 1.62

Energieabnahme Hydro exkl. MwSt. inkl. MwSt.

Rücklieferung Wirkenergie Normalpreis und Sparpreis*

1. Quartal 2026 Rp. / kWh Publikation im April 2026

2. Quartal 2026 Rp. / kWh Publikation im Juli 2026

3. Quartal 2026 Rp. / kWh Publikation Oktober 2026

4. Quartal 2026 Rp. / kWh Publikation Januar 2027

Herkunfsnachweis (HKN)

Herkunftsnachweis 2026 Rp. / kWh 0.40 0.43

Energieabnahme nicht erneuerbare Technologien exkl. MwSt. inkl. MwSt.

Rücklieferung Wirkenergie Normalpreis und Sparpreis*

1. Quartal 2026 Rp. / kWh Publikation im April 2026

2. Quartal 2026 Rp. / kWh Publikation im Juli 2026

3. Quartal 2026 Rp. / kWh Publikation Oktober 2026

4. Quartal 2026 Rp. / kWh Publikation Januar 2027
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Energieabnahme
Aus verschiedenen Energiequellen

Anwendungsbereich und Vergütungsgrundlage

*Der Preis für die Rücklieferung der Wirkenergie richtet sich nach dem Referenz-Marktpreis, welchen das 

Bundesamt für Energie quartalsweise publiziert (bfe.admin.ch).

Minimalvergütungen

Unterschreitet der Referenz-Marktpreis das Niveau der Minimalvergütung gemäss EnV Art. 12, wird die 

Minimalvergütung entschädigt.

	▪ Wasserkraftanlagen < 150 kW		  12.00 Rp. / kWh

	▪ Photovoltaikanlagen < 30 kW		  6.00 Rp. / kWh

	▪ Photovoltaikanlagen 30 – 150 kW

	▪ Ohne Eigenverbrauch		  6.20 Rp. / kWh

	▪ Mit Eigenverbrauch		  6.00 Rp. / kWh für den Teil bis 30 kW 

					     0.00 Rp. / kWh für den Teil > 30 kW

	▪ Anlagen kleiner 2 kVA sind nicht HKN-berechtigt

Diese Preisangaben betre�en das Entgelt an unabhängige Produzenten für die Energie aus Eigenproduk-

tionsanlagen, welche folgende Voraussetzungen erfüllen:

	▪ Einspeisung in das Netz des Elektrizitätswerk Obwalden

	▪ Einspeisung in Niederspannung (0.4 kV) oder Mittelspannung (16 kV)

Zusatzbestimmungen

Strompreis-Zeiten | Montag bis Sonntag: Normalpreis 6.00 

bis 10.00 Uhr und 18.00 bis 22.00 Uhr, Sparpreis 10.00 bis 

18.00 Uhr und 22.00 bis 06.00 Uhr (365 Tage).  

Umfang und Art der Energierücklieferung | Ohne Bewilligung 

vom EWO darf keine elektrische Energie in dessen Netz gelie-

fert werden. Die Einspeisung erfolgt als Wirkenergie mit einer 

Nennspannung von 400/230 V bzw. 16 kV und einer Frequenz 

von 50 Hz innerhalb der üblichen (normierten) Werte. 

Messung | Gemäss Gesetzesänderung wird ab dem 1. Januar 

2026 auch für die Produktionsmessung ein monatlicher Mes-

spreis erhoben. Durch den Kunden veranlasste Messaufwen-

dungen gehen vollständig zu seinen Lasten. Die Messapparate 

sind Eigentum des EWO. Das EWO erfasst für den Produzenten 

die Zählwerte für die in ihr Netz gelieferte Energiemenge. 

Mehrwertsteuer | Bei den Preisen inkl. MwSt. handelt es sich 

um kaufmännische gerundete Angaben unter Anwendung des 

zurzeit gültigen Mehrwertsteuersatzes von 8.1 %.  

Ergänzende Bestimmungen | Im Übrigen gelten die Allgemei-

nen Geschäftsbedingungen (AGB) des Elektrizitätswerkes 

Obwalden. Preisanpassungen durch das Elektrizitätswerk  

Obwalden haben keine Kündigung des Bezugsverhältnisses 

zur Folge. 

Verrechnung | Die Abrechnung erfolgt pro Quartal. 


